C.nr.759/15

GIYKATA THEMELORE NE FERIZAJ, Dep tamenti i Pérgjithshém- Divizioni

Civil, gjyqtari Enes Mehmeti, me sekretarén _im'idi!\:- l\'linirf- Krasniqi, ne ceshtjen juridike te
r me padine e paditesit (P rce erizai — (& cilin e
aqéson ;w-i nga Ferizaji, kundér t€ pac nga Ferizaji
—ngu Ferizaji
Komuna Ferizaj, — fsh Komuna Ferizaj,
nga I\;h- Komuna Ferizaj, — nga
Comuna i\dg =.n|I\ — ga Ferizaji (G D '

-
o

late 16.01.201 7 ka marr dhe publikuar kete:

Cl

AKTGIYKIM

LVERTETOHET, si e bazuar, kerkesépadia e paditésit (| | N N NNNRID < "eri-!
dhe VERTETOHET se paditési (G D < o~ D

eshte pmn ar i paluajtshmérisé qé evidentohen né regjistrat kadastral si parcela me

umera: 705-1, me sipér. 2706m?, vendi i qm_;lu_, zona kadastrale

1.0BLIGOHEN t& paditurit (N D oo Ferizell
_ nga Ferizajl B

{omuna Ferizaj,

-np_u I'sh.- Komuna Ferizaj,

qé t'ia njohin keté (& drejté dhe te durojne regjistrimin ¢

Komuna Ferizaj,

Komuna

nga fsh.K

Ferizaji :
tistrat kadastral ne emer te paditesit, nen kercenimin € permbarimin me

| te drejte ne reg
force, ne afat prej 15 ditesh, pas plotefugishmerise se ketij aktgjykimi.

1. OBLIGOHET paditési q& t& béjé pagesén ¢ pagestn e shpenzimeve pér ekspert (e

ise, si dhe taksén gjyqésore pér padi né shumé prej 100€ dhe pér akigjykim ne shume

tigy

S€, ne afat prej 15 ditesh pas pranimit te ketij aktjgyk

Arsyet imi

vH!x::\;Li né vitin 1988 e ka blere nga

Paditési me padi ka ]mun'hhn se pronén obje
2) njesin I\‘, lastrale 705-1 me siper 2706m* ne zon
ca hdhur kontraté .L shitblerjen e paluajtshmerise t€ cilen

té rrethanave politike te cilat kane

cadastral dhe se té njejtin

naditési e ka pérmbushur né térési, dhe se | njejti pér shkak
galizojé kontratén, pas 1\’\Ll|~.\ s& kitij transakciot

né né até kohé nuk ka mundur t& leg 1 i njejt

AL

hyre né posedim dhe shfrytézim t& saj dhe se (& njejtés

1skush.
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Ne parashtrimet ne seanca ka pretenduar se eshte ne posedim te prones e nga viti 1988
dhe se kete prone e ka punuar dhe poseduar pa pengesa nga askush, keté mbi bazen e blerjes se
kesaj prone.

Té paditurit pérmesé té autorizuarit t& tyre gjaté shqyrtimit t& céshtjes e kané kontestuar
né térési si t& pabazuar kérkesépading dhe pading e paditésit, duke theksuar se i njejti nuk e ka
pérmbushur né térési gmimin e shitblerjesé sé kisaj paluajtshmérie dhe se i njejti nga gjyshi i
l_\-’!‘l:— kishte bleré edhe prona té tjera té cilat gjyshi yné | ka béré bartjen pasi g€ 1
njejti i ka paguar né térési. Po ashtu kané shtuar faktin se &shté e vértet se i njejt e mbané ne
posedim dhe shfrytézim k&€ pron€ pa vullnetin toné dhe pér kété ¢éshtje babai yné -

- sshté ankuar tek insitucionet e popullit menjéheré pas pérfundimit t& luftés.

paditési (P ¢ scancén e datés 12.12.2016 sshté dégjuar né cilésin e palés 1

cili ka sqaruar rrethnat lidhur me pron& pronén obejkt kontestin me 29.09.1988 né Odén c-
-i cili me ka thene se— ka njé proné pér ta shitur dhe se a jam i interesuar
pér ta bleré. Pastaj uné kam béré Pazar me — pér shumén prej 120,000.00Dinar
(& atéhershém dhe se né até moment uné i’a kam dhéné parat n prezence t& -pnsi qé
i kam dorézuar parat mixhn-ka pasur edhe njé kérkesé me ané (€ sC cilés mé éshté lutur

qé paraté sébashku me t€, t& i dorézojmé né Bankén dhe uné t& nesérmén kam shkuar dhe
e kam marr mixht—h- dhe kemi shkuar né ku kemi deponuar paraté. Po ashtu me (&

njejtin mixhén [ kemi pérgatitur njé kontraté me shkrim per ta nénshkruar né Gjykaté dhe
né até kontraté ka geng i pérfshir e-dhc- nga fshati -[\’omunu [erizaj, me q€
nga ai kisha bleré njé pjesé t€ prongs, por me q‘c— nuk ka ardhur pér ta nénshkruar
kontratén e njejta ka déshtuar t& vértetohet ne Gjykatg. Pas luftés - mé ka pérkthyer
parcelén e cila ishte 1€ndé e asaj kontrate e cila déshtuar (€ realizohet. Po ashtu deklaruar se né
vitin 2008 né pronén obejkt kontesti ka mbledhur pemé (kumbulla edhe mollg) 1000 trupa, dhe
se nga viti 1988 deri mé sot nuk ka gené asnjeri pér t& mé béré pengesa pér shfrytézimin dhe
posedimin e saj.

| paditurt — né seancén e datés 12.12.2016 &shté dégjuar né cilésin e palés
kui njejti ka theksuar se paditési nga gjyshi i ti_- ka bleré toka té tjera para késaj dhe se
t& gjitha i’a ka bartur n€ emér (& tij dhe se nuk ka pasur asnjé pengesg, ndérsa pronén kontestuese
ka pasur marrveshje qé ta blente mirépo & njejtén asnjéheré nuk i’a ka paguar atij dhe as
familjaréve, dhe se pas asaj kohe gjyshi ka jetuar edhe shumé vite dhe se gjyshi ka théné se nése
e paguan duhet ti béré transferin, por paditési i ka theéng q& njé hered (& i b&jé transferin pastaj té
’a paguaj. Po ashtu i njejti ka deklaruar se edi qé paditési e punoné tokén por ne nuk kemi
dashur qé t& b&jmé probleme se ¢ kmi ditur se céshtja do t€ arrijé né giykaté edhe pse ¢ kemi
ditur se i njejti éshté duke e shirytézuar tokén kundér vullnetit t& gjyshit toné, po ashtu i njejti ka
theksuar se nuk e din sakt kohén kur paditési ka filluar ta shfrytézoj kete paluajtshmérin por e din
se pas Luftés i njejti ka mbejtur pemé.


gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

gentiana.jashari
Highlight

faredin.ilazi
Highlight


T i b o bt M el

Tld b 1 O - -
i, T e e T R R el 3 B L e A B B .3 WS T s W

B s e e i e e i Wi Tl

i
g
i
|
i
i

e T s AT

jané
paluajtshmérisé né kété kontesté me mbajtje (p
e deshmitareve (EGP: dhe (D € cilét kané sqaruar rrethanat se paditési
paluajtshmérin e ka bleré n& vitin 1988 ngn—

gjeodezisé #shté vértetuar se kjo parcel& né

m"’_ifnlll‘— para afro 8 viteve, ku vértetohet posedimi i pandérpreré pé me shumé

Ne fjalén pérfundimtare paditési pérmest (& autorizuarit t& tij deklaori se nga provat ¢
nxjerré né ké€ proceduré né ményré & sigurt Eshté vértetuar se gshté pronar |
arashlrim fitues), kjo &shté vértetuar me déshmin

. Me ekspertizen e ekspertit te

térési shirytézohet si pemishte t& cilat peme i ka

se 28 vieté. E njejta rrethang &shté vértetuar edhe nga fakti se t& paditurit si trash8gimtaré ligjor

te te ndjcril— deri mé sot nuk kang ngritur padi kundér paditésit per vértetimin
apo kéthimin e paluajtshméris€, duke marré parasysh provat dhe bindshémrin e tyre andaj
kosiderojm se kontestimi i kérkesé padisé nga té paditurit éshté i pabaz€. Po ashtu ka theksuar se

heqin doré nga e drejta pér kérkimin e shpenzimeve t& procedurés né k&te rast.

[ paditurit né fjalén pérfundimtare deklaruan se e kontestojné kérkesépading e paditésit

si t& pabazuar duke shtuar se nuk gshté vértetuar nc kété proceduré se paditési ka bleré pronén

obejkt kontesti nga babai-gjyshi i lyrc— dhe se provat qe u elaburuan nga avokati
i paditésit si dhémilnrﬁi-konsidcm_]mé se t& njejti nuk kané gené prezenté dhe nuk dijné se
nése ka pasur marréveshje t& shitblerjes né mesé paditésit dhc— Kontrata q&
gshté prezentuar nuk &shté e nénshkruar andaj ne konsiderojmé se nuk ka pasur kontraté t&

shitblerjes né mesé paditésit dhe gjyshit- babait ton& _ dhe pér kéte arsye i

propozojmé gjykatés q¢ kérkesépading e paditési ta refuzojé né térési si té pabazuar,

Gjykata me gellim te vertetim te drejte te gjendjes se [akteve te ceshtjes, ne kuptim te
nenit 7.1, per aq sa palet ndergjygjese i parashtruan ato, si obligim i tyre ne kete procedure, ka
bere administrimin e tyre si vijone: Kontrata mbi blerjen e pasuris€ sé paluajtshmérisé e perpiluar
me datén 29.09.1988 né mes t& (G . B G
panénshkruar dhe e pavértetuar, Fleta poseduese nr.64 e datés 17.11.2006 e pa vértetuar,
Certfikata e Vdekjes st,— Mendimi i Ekspertit t& gjeodezisé f-i
datés 30.05.2016, Déshmia e déshmi!zu‘éve-’ dhe I- e dhéné né seancén e

datés 08.11.2016, Déshmia e paditésit . o dhéné né cilésin e palgs e datés

12.12.2016, déshmia e t& paditurit - e dhéné né cilésin e palés né seancén ¢ dates

12.12,2016.
Gjykata pasi beri shqyrtimin dhe analizen e provave te ceshtjes, kete ne kuptim te nenit 8
te .PK-se, kur ka bere veleresimin e tyre vec e vec dhe si te nderlidhrua mes veti, si teresi, a mbi

yazen e giendjes se fakteve dhe provave te ceshijes, ka

bazen e bindjes se lire e krijuar mbi |
vleresuar se duhej vendosur si ne dispozitiv.

Gjykata, nga shqyrtimi i gjithmbarshem i fakteve dhe provave te ceshtjes, kete ne

kontekst te pretendimeve te paleve ndergjygjese, ka gjetur si vijone:
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Se paditesi me te paditurit respektivisht nga paraardhési i tyre e ka bleré pronén objekt

kontesti ne vitin 1988, mbi bazén e marrveshjes gojore me —i’u ka dorézuar

pronén né posedim, pasi q€ i’a ka paguar cmimin e shitblerjes né vleré prej 120,000.00 dinar€ t

téhershém, e cila pagesé i &shté béré menjéheré pas arritjes sé marrveshjes.

Lidhur me vértetimin e faktit se paditési &sht¢ pronar 1 prones objekt kontesi &shté
vértetuar se ata nuk kishin arritur me pare te kalojne kete prone ne emrin e tij pasi q& i njejti nuk
e pasur t& vértetuar titullin juridik pér bartjen e pronés dhe regjistrimin e tij né Regjistrat

Kadastral si pronar i prongs. Kjo rrethane eshte vertetuar né bazg t& de

deshmitaréve 8 dégjuar (N P - CEED /¢t kane sqaruar rrethanat lidhur me

e kujt kjo prone i takonte, se pronar i saj &shté i njohur boterisht dhe

shmis sé paditésit dhe t&

poesdimin dhe faktin s
faktikisht.

Gjykata vlereson se ne rastin konkret fakti se paditesi, ¢ ka blere keto proné nga pronari
dhe se posedimin e saj e kishte marr mbi bazen e kontrates gojore té& shiteblerejes, qe kishte
{hur me pronarin respektivisht me — né vitin 1988, ku & nga ajo kohé& pronén

né posedim dhe shfrytezim me mirebesim, kio gjendje e bene paditesin pretendues te

ka
ishem per titull pronesie mbi pronén objekt kontesti, ngase gjykata ka vertetuar faktet lidhur

e rast, dhe gjithashtu faktin se paditesi e kishte blere

me posedimin e ligjshem, si ekzistent ne ket

kete prone nga veté pronari i saj.

Gijykata gjithashtu nga deshmia e d(’%shmif;n'é\'c-dlm - (¢ cilét

vértetuan faktet lidhur me pronén objekt kontesti.

Déshmitari -nij déshmin e tij deklaori se pronén obejkt kontesti e cila gjinden
né vitin 1988 &shté shitur ng,n-gj_\fshi i t& paditurve tek -ngu
fshati pasi qé-e ka bleré pronén une e kam punuar me traltor pér llogari t&
N < ¢ une kam bunuar si bujk, kété aré e kam punuar deri sa -c ka mbejllur
pemé. Po ashtu ka shtuar faktin se kété prong e ka punuar me kompensim pér -dcr'\
pasur asnjé viérejtje apo

né fshatin

me

pas luftés kur ai e ka mbjellur me pemé dhe se asnjéheré nuk ka
shqetésim ngn-upo djali i tij -idhur me punimin e késaj prone. Po ashtu ka
theksuar se nuk e din faktin sc- aika p:\guur-l\'élé pron& apo jo.

Deshmitari (P ¢ déshmin e tij deklaroi se pronén objekt kontesti né vitin 1988
— e ka bleré nga mixhzl- dhe ka shtuar faktin se pasi q[é-c ka
—lihc se bereqetin i’a kemi dérguar

bleré kété prong t& njejtén e ka punuar véllau im . g
Po ashtu ka shtuar faktin se nuk e din dhe nuk

- dhe l'- dhe se

, po ashtu ka shtuar se

né shtépin e tij ng Ferizaj né rrugé
ka qené prezenté kur 8shté béré Pazar kjo toké né mes (€ mixhés
nuk e din se a i’aka pngum‘- cmimin kontraktues mixhes
sshté megjanik me kété proné dhe se nga viti 1088 até pl‘m'mfé-u ka punuar dhe se keété fakt

ma ka pohur babai im (D
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Pra, kjo gjykata vlereson se paditesi gezon posedimin me mirebesim mbi pronen objekt
kontesti mese 28 vite, i cili kété prong e kishte bleré nga paraardhési i t& paditurve
@ i ic cilet kishte lidhur edhe kontraten gojor dhe até me shkrim t€ cilén nuk kishte
arritur asnjéhereé ta vértetoj, me ané t& s€ cilés ka pretenduar qe te mbeshtese formalisht te
drejtat e tija mbi pronen ge blinte, andaj ne kuptim te nenit 28 parg.4 i LTHMPJ te vitit 1980 te
ish RSFJ-se, paditesi ka plotesuar kushtet ligjore per te fituar titullin e pronesise mbi pronen
objekt kontesti mbi bazen e parashkrimit fitues.

Gjykata me ndihmen e ekspertit te gjeodezise ka bere identifikimin e prones objekt
kontesti dhe gjendjes faktike te saj, kufizimeve dhe paramasave te saj, te cilat jane ne pajtim me
giendjen zyrtare kadastrale.

Lidhur me shpenzimet e procedures gjykata ka vendosur duke u bazuar ne nenit 449.1 te
[.PK-se, ndersa peritazi me shpenzimet per taksen giyqesore ne baze te UA nr.2008/2 te KGIK-
se, per unifikimin e taksave gjyqesore.

. ’ M, W 9
KiESHTLLE JURIDIKE: Kunder ketij Aktgjykimi eshte e ]cjﬁf}%ngyﬁ'e afat prej 15 ditesh,
pas pranimit te kopjes se tij, ne Giykaten e Apelit ne Prishtine, pernies esaj Gjykate.

REPUBLIKA E KOSOVES ﬂ REPUBLIKA KOS0VA

AT

A e ey

 VENDINI ESHTE | PLOTFUQISHEN

# "QDLUKA JE PRAVNOSNAZNA

GJYKATA THEMELORE [ OSNOVNI SUE
- FERIZAJ | UROSEVAC;
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